
 FIAMME  AZZURRE  polizia  penitenziaria 
 -  18  marzo  2024  -  Concorso  per  16 
 posti  ruolo  maschile  e  femminile  - 
 Scheda  di  sintesi 

 ►Avviso  14  novembre  2024  -  Pdg  13  novembre  2024  -  Approvazione  della 
 graduatoria  disciplina  tiro  con  l'arco,  specialità  Arco  olimpico  in  linea  fino  al 
 31  marzo  2025 

 Il  Direttore  generale  del  personale 
 Vista  la  legge  15  dicembre  1990,  n.  395,  recante  l’Ordinamento  del  Corpo 
 di  polizia  penitenziaria; 
 Visto  il  decreto  legislativo  30  ottobre  1992,  n.  443,  e  successive  modifiche 
 ed  integrazioni; 
 Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487  e 
 successive  modifiche  ed  integrazioni; 
 Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  15  febbraio  1999,  n.  82; 
 Visto  l'articolo  1,  comma  1,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30 
 aprile  2002,  n.  132,  secondo  il  quale  l'accesso  ai  Gruppi  Sportivi  del  Corpo 
 di  Polizia  Penitenziaria  è  riservato,  per  un  contingente  non  superiore  all'uno 
 per  cento  delle  dotazioni  organiche  previste  dalla  tabella  A,  allegata  al 
 decreto  legislativo  30  ottobre  1992,  n.  443,  ad  atleti  riconosciuti  di  interesse 
 nazionale  dal  Comitato  olimpico  nazionale  italiano  (C.O.N.I.)  o  dalle 
 Federazioni  sportive  nazionali; 
 Visto  il  p.D.G.  18  marzo  2024,  pubblicato  nel  Portale  unico  del 
 reclutamento  www.inpa.gov.it  il  20  marzo  2024,  con  il  quale  è  stato  indetto  il 
 concorso  pubblico,  per  titoli,  a  complessivi  16  posti  di  agente,  di  cui 
 quattordici  nel  ruolo  femminile  e  2  nel  ruolo  maschile,  per  l'accesso  al 
 Gruppo  Sportivo  "Fiamme  Azzurre"  del  Corpo  di  polizia  penitenziaria; 
 Visto  il  p.D.G.  7  maggio  2024,  con  il  quale  è  stata  nominata  la 
 Commissione  esaminatrice  per  la  valutazione  dei  titoli  dichiarati  dai 
 candidati  partecipanti  al  suddetto  concorso  pubblico; 
 Visti  i  verbali  n.  1  del  13  maggio  2024  e  n.  2  del  30  maggio  2024  con  il 
 quale  la  suddetta  Commissione,  all’esito  della  valutazione  dei  titoli,  ha 
 formato  la  graduatoria  di  merito  suddivisa  per  disciplina  e  specialità; 

http://www.inpa.gov.it/


 Visti  gli  esiti  degli  accertamenti  psico-fisici  ed  attitudinali  effettuati  per  la 
 verifica  dei  requisiti  previsti  dal  bando  di  concorso; 
 Visto  il  p.D.G.12  luglio  2024  con  il  quale,  nelle  more  dell’espletamento  degli 
 accertamenti  psico-fisici  da  parte  della  Commissione  di  seconda  istanza 
 per  i  candidati  risultati  non  idonei  agli  accertamenti  di  prima  istanza,  sono 
 state  approvate  le  graduatorie  e  sono  stati  dichiarati  i  vincitori  e  gli  idonei 
 non  vincitori  del  concorso  pubblico,  per  titoli,  a  sedici  posti  per  l'accesso  al 
 Gruppo  Sportivo  Fiamme  Azzurre  del  Corpo  di  polizia  penitenziaria; 
 Visto  il  p.D.G.  17  luglio  2024,  registrato  al  n.  13709  in  data  6  agosto  2024, 
 con  il  quale  sono  stati  nominati  agenti  del  Corpo  di  Polizia  Penitenziaria  n. 
 8  unità,  vincitrici  del  concorso  pubblico,  per  titoli,  a  complessivi  16  posti  di 
 agente,  di  cui  quattordici  nel  ruolo  femminile  e  2  nel  ruolo  maschile,  per 
 l'accesso  al  Gruppo  Sportivo  "Fiamme  Azzurre"  del  Corpo  di  Polizia 
 Penitenziaria; 
 Dato  atto  che  la  candidata  Alyssa  D’Incà,  convocata  in  data  11  novembre 
 2024  per  essere  sottoposta  agli  accertamenti  medici  di  seconda  istanza,  è 
 risultata  assente  senza  giustificato  motivo; 
 Dato  atto  che  le  candidate  Aura  Muzzo,  Emma  Stavanin,  Sofia  Stefan, 
 Vittoria  Vecchini,  Alissa  Ranuccini  e  Isabella  Locatelli,  convocate  in  data  11 
 novembre  2024  per  essere  sottoposte  agli  accertamenti  medici  di  seconda 
 istanza,  sono  state  dichiarate  non  idonee  da  parte  della  Commissione 
 medica  di  seconda  istanza; 
 Dato  atto  che  la  candidata  Roberta  Di  Francesco,  convocata  in  data  11 
 novembre  2024  per  essere  sottoposta  agli  accertamenti  medici  di  seconda 
 istanza,  è  stata  dichiarata  idonea  e  che,  nella  stessa  giornata  è  stata 
 sottoposta  agli  accertamenti  psico-attitudinali,  conseguendo  l’idoneità; 
 Dato  atto,  pertanto,  che  la  predetta  candidata  può  essere  inserita  nella 
 graduatoria  del  ruolo  femminile  del  concorso  –  disciplina  Tiro  con  l’arco, 
 Specialità  “Arco  olimpico”,  n.  1  posto,  peraltro  unica  partecipante; 
 Riconosciuta  la  regolarità  della  procedura  concorsuale; 
 Visto  l’art.  11,  comma  2,  del  p.D.G.  18  marzo  2024; 

 DECRETA 
 1.  E’  approvata  la  seguente  graduatoria  relativa  alla  singola  disciplina 

 sportiva  del  concorso  pubblico,  per  titoli,  a  complessivi  16  posti  di 
 agente,  di  cui  14  nel  ruolo  femminile  e  2  nel  ruolo  maschile,  per 
 l'accesso  al  Gruppo  Sportivo  "Fiamme  Azzurre"  del  Corpo  di  Polizia 
 Penitenziaria  indetto  con  p.D.G.  18  marzo  2024,  pubblicato  nel 
 Portale  unico  del  reclutamento  inpa.gov.it  il  20  marzo  2024: 

http://www.inpa.gov.it/


 Ruolo  femminile: 
 TIRO  CON  L’ARCO  –  SPECIALITA’  “ARCO  OLIMPICO”  -  posti  n.  1 

 N.  Cognome  Nome  Tot.  punteggio 

 1  DI 
 FRANCESCO 

 Roberta  48,80 

 La  candidata  di  cui  sopra  è  dichiarata  vincitrice  della  specialità. 
 Roma,  13  novembre  2024 
 Il  Direttore  generale 
 Massimo  Parisi 

 ►Avviso  16  luglio  2024  -  Pdg  12  luglio  2024  -  Approvazione  delle 
 graduatorie  finali  in  linea  fino  al  30  novembre  2024 

 Il  Direttore  Generale  del  Personale 
 Vista  la  legge  15  dicembre  1990,  n.  395,  recante  l’Ordinamento  del  Corpo 
 di  polizia  penitenziaria; 
 Visto  il  decreto  legislativo  30  ottobre  1992,  n.  443,  e  successive  modifiche 
 ed  integrazioni; 
 Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487  e 
 successive  modifiche  ed  integrazioni; 
 Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  15  febbraio  1999,  n.  82; 
 Visto  l'articolo  1,  comma  1,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30 
 aprile  2002,  n.  132,  secondo  il  quale  l'accesso  ai  Gruppi  Sportivi  del  Corpo 
 di  Polizia  Penitenziaria  è  riservato,  per  un  contingente  non  superiore  all'uno 
 per  cento  delle  dotazioni  organiche  previste  dalla  tabella  A,  allegata  al 
 decreto  legislativo  30  ottobre  1992,  n.  443,  ad  atleti  riconosciuti  di  interesse 
 nazionale  dal  Comitato  olimpico  nazionale  italiano  (C.O.N.I.)  o  dalle 
 Federazioni  sportive  nazionali; 
 Visto  il  p.D.G.  18  marzo  2024,  pubblicato  nel  Portale  unico  del 
 reclutamento  www.inpa.gov.it  il  20  marzo  2024,  con  il  quale  è  stato  indetto  il 
 concorso  pubblico,  per  titoli,  a  complessivi  16  posti  di  agente,  di  cui 
 quattordici  nel  ruolo  femminile  e  2  nel  ruolo  maschile,  per  l'accesso  al 
 Gruppo  Sportivo  "Fiamme  Azzurre"  del  Corpo  di  polizia  penitenziaria; 

http://www.inpa.gov.it/


 Visto  il  p.D.G.  7  maggio  2024,  con  il  quale  è  stata  nominata  la 
 Commissione  esaminatrice  per  la  valutazione  dei  titoli  dichiarati  dai 
 candidati  partecipanti  al  suddetto  concorso  pubblico; 
 Visti  i  verbali  n.  1  del  13  maggio  2024  e  n.  2  del  30  maggio  2024  con  il 
 quale  la  suddetta  Commissione,  all’esito  della  valutazione  dei  titoli,  ha 
 formato  la  graduatoria  di  merito  suddivisa  per  disciplina  e  specialità; 
 Dato  atto  che  la  candidata  Alyssa  D’Incà,  è  risultata  non  idonea  agli 
 accertamenti  psico-fisici  di  prima  istanza  e  che,  pertanto,  in  attesa 
 dell’espletamento  degli  accertamenti  da  parte  della  Commissione  di 
 seconda  istanza,  non  può  essere  inserita  nella  graduatoria  del  ruolo 
 femminile  del  concorso  –  disciplina  Rugby,  Specialità  “Ruolo  Seven 
 Tallonatore”,  n.  1  posto,  peraltro  unica  partecipante; 
 Dato  atto  che  la  candidata  Aura  Muzzo,  è  risultata  non  idonea  agli 
 accertamenti  psico-fisici  di  prima  istanza  e  che,  pertanto,  in  attesa 
 dell’espletamento  degli  accertamenti  da  parte  della  Commissione  di 
 seconda  istanza,  non  può  essere  inserita  nella  graduatoria  del  ruolo 
 femminile  del  concorso  –  disciplina  Rugby,  Specialità  “Ruolo  Seven  Ala”,  n. 
 1  posto,  peraltro  unica  partecipante; 
 Dato  atto  che  la  candidata  Emma  Stavanin,  è  risultata  non  idonea  agli 
 accertamenti  psico-fisici  di  prima  istanza  e  che,  pertanto,  in  attesa 
 dell’espletamento  degli  accertamenti  da  parte  della  Commissione  di 
 seconda  istanza,  non  può  essere  inserita  nella  graduatoria  del  ruolo 
 femminile  del  concorso  –  disciplina  Rugby,  Specialità  “Ruolo  Seven 
 Apertura”,  n.  1  posto,  peraltro  unica  partecipante; 
 Dato  atto  che  la  candidata  Sofia  Stefan  è  risultata  non  idonea  agli 
 accertamenti  psico-fisici  di  prima  istanza  e  che,  pertanto,  in  attesa 
 dell’espletamento  degli  accertamenti  da  parte  della  Commissione  di 
 seconda  istanza,  non  può  essere  inserita  nella  graduatoria  del  ruolo 
 femminile  del  concorso  –  disciplina  Rugby,  Specialità  “Ruolo  Seven 
 Mediano  Mischia”,  n.  1  posto,  peraltro  unica  partecipante; 
 Dato  atto  che  le  candidate  Vittoria  Vecchini,  Alissa  Ranuccini  e  Isabella 
 Locatelli  sono  risultate  non  idonee  agli  accertamenti  psico-fisici  di  prima 
 istanza  e  che,  pertanto,  in  attesa  dell’espletamento  degli  accertamenti  da 
 parte  della  Commissione  di  seconda  istanza,  non  possono  essere  inserite 
 nella  graduatoria  del  ruolo  femminile  del  concorso  –  disciplina  Rugby, 
 Specialità  “Ruolo  Seven  Pilone”,  n.  4  posti; 
 Dato  atto  che  la  candidata  Roberta  Di  Francesco,  è  risultata  non  idonea 
 agli  accertamenti  psico-fisici  di  prima  istanza  e  che,  pertanto,  in  attesa 
 dell’espletamento  degli  accertamenti  da  parte  della  Commissione  di 



 seconda  istanza,  non  può  essere  inserita  nella  graduatoria  del  ruolo 
 femminile  del  concorso  –  disciplina  Tiro  con  l’arco,  Specialità  “Arco 
 olimpico”,  n.  1  posto,  peraltro  unica  partecipante; 
 Visti  gli  esiti  degli  accertamenti  psico-fisici  ed  attitudinali  effettuati  per  la 
 verifica  dei  requisiti  previsti  dal  bando  di  concorso; 
 Vista  la  disposizione  del  Signor  Capo  del  Dipartimento  in  merito 
 all’urgenza  di  procedere  all’approvazione  delle  graduatorie  dei  vincitori  del 
 concorso,  nelle  more  dell’espletamento  degli  accertamenti  psico-fisici  da 
 parte  della  Commissione  di  seconda  istanza  per  i  candidati  risultati  non 
 idonei  agli  accertamenti  di  prima  istanza,  anche  al  fine  di  consentire 
 l’eventuale  partecipazione  alle  prossime  Olimpiadi  di  Parigi  2024; 
 Riconosciuta  la  regolarità  della  procedura  concorsuale; 
 Visto  l’art.  11,  comma  2,  del  p.D.G.  18  marzo  2024; 

 DECRETA 
 1.  Sono  approvate  le  seguenti  graduatorie  dei  vincitori  e  degli  idonei 

 non  vincitori  relative  alle  singole  discipline  sportive  del  concorso 
 pubblico,  per  titoli,  a  complessivi  16  posti  di  agente,  di  cui  14  nel 
 ruolo  femminile  e  2  nel  ruolo  maschile,  per  l'accesso  al  Gruppo 
 Sportivo  "Fiamme  Azzurre"  del  Corpo  di  Polizia  Penitenziaria  indetto 
 con  p.D.G.  18  marzo  2024,  pubblicato  nel  Portale  unico  del 
 reclutamento  inpa.gov.it  il  20  marzo  2024: 

 Ruolo  femminile: 
 RUGBY  -  SPECIALITÀ  “RUOLO  SEVEN  CENTRO”  -  posti  n.  1 

 N.  Cognome  Nome  Tot.  punteggio 

 1  CAPOMAGGI  Beatrice  2,00 

 La  candidata  di  cui  sopra  è  dichiarata  vincitrice  della  specialità. 

 RUGBY  -  SPECIALITÀ  “RUOLO  SEVEN  PILONE”  -  posti  n.  4 

 N.  Cognome  Nome  Tot.punteggio 

 1  FRANGIPANE  Alessandra 
 Lucrezia 

 1,00 

 La  candidata  di  cui  sopra  è  dichiarata  vincitrice  della  specialità. 



 CANOA  -  SPECIALITÀ  “KAYAK  K1-K2  500  METRI”  -  posti  n.  2 

 N.  Cognome  Nome  Tot.  punteggio 

 1  BENTIVOGLIO  Giulia  55,80 

 2  ROSSETTI  Giada  16,30 

 3  VESENTINI  Sara  15,30 

 Le  candidate  classificate  ai  posti  n.  1  e  2  della  graduatoria  sono  dichiarate 
 vincitrici  della  specialità. 
 La  candidata  classificata  al  posto  n.  3  della  graduatoria  è  dichiarata  idonea 
 non  vincitrice  della  specialità. 

 JUDO  –  SPECIALITÀ  “CATEGORIA  63  KG”  posti  n.  1 

 N.  Cognome  Nome  Tot. 
 punteggio 

 1  RUSSO  Savita  53,90 

 2  PAGLIARO  Maila  20,30 

 La  candidata  classificata  al  posto  n.  1  della  graduatoria  è  dichiarata 
 vincitrice  della  specialità. 
 La  candidata  classificata  al  posto  n.  2  della  graduatoria  è  dichiarata  idonea 
 non  vincitrice  della  specialità. 

 SOLLEVAMENTO  PESI–  SPECIALITÀ  “CATEGORIA  64  KG”  posti  n.  1 

 N.  Cognome  Nome  Tot. 
 punteggio 

 1  CHIACCHIO  Martina  70,00 

 La  candidata  di  cui  sopra  è  dichiarata  vincitrice  della  specialità. 



 Ruolo  maschile: 
 JUDO  –  SPECIALITÀ  “CATEGORIA  73  KG”  posti  n.  2 

 N.  Cognome  Nome  Tot. 
 punteggio 

 1  ESPOSITO  Fabrizio  34,70 

 2  PELLIGRA  Vincenzo  18,90 

 3  RUBECA  Luca  9,50 

 I  candidati  classificati  ai  posti  n.  1  e  n.  2  della  graduatoria  sono  dichiarati 
 vincitori  della  specialità. 
 Il  candidato  classificato  al  posto  n.  3  della  graduatoria  è  dichiarato  idoneo 
 non  vincitore  della  specialità. 
 Roma,  12  luglio  2024 
 Il  Direttore  generale 
 Massimo  Parisi 


